
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以广州瑞松智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度的定期报告为准，提请投

资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利润

归属于母公司所有者的
扣除非经常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率

总资产

归属于母公司的所有者权益

股本

归属于母公司所有者的
每股净资产（元）

本报告期

88,678.23

1,696.49

1,654.28

1,144.30

226.73

0.12

1.26

本报告期末

159,801.05

89,938.62

9,419.45

9.55

上年同期

101,567.87

5,406.39

5,397.40

4,923.86

1,521.07

0.53

5.56

本报告期初

168,977.00

90,133.31

6,736.06

13.38

增减变动幅度（％）

-12.69

-68.62

-69.35

-76.76

-85.09

-77.36

减少4.3个百分点

增减变动幅度（％）

-5.43

-0.22

39.84

-28.62

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上增减变动幅度数据如有尾差，为计算时四舍五入所致。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年度

报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入88,678.23万元，同比减少12.69%；实现归属于母公司所有

者的净利润1,144.30万元，同比减少76.76%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益

的净利润226.73万元，同比减少85.09%。截至报告期末，公司总资产159,801.05万元，较期初

减少5.43%；归属于母公司的所有者权益89,938.62万元，较期初减少0.22%。

2024年公司围绕“机器人+人工智能”战略规划，专注于机器人、基于AI的机器视觉、工业

软件、智能制造领域的研发、设计、制造、应用和销售服务，为客户提供柔性数字化、智能化系

统解决方案。报告期内公司积极应对行业竞争带来的挑战，持续投入研发，多项新技术取得

突破，为新客户和新市场的拓展奠定了良好基础。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经

常性损益的净利润、每股收益，较上年同期分别下降 68.62%、69.35%、76.76%、85.09%、

77.36%，主要原因有：

（1）公司2024年度受市场行情影响，订单量有所减少，部分项目验收延迟，导致公司收入

有所减少。

（2）公司2024年度计入当期损益的政府补助有所减少。

（3）公司2024年度根据客户的经营情况、偿债能力、企业信用、财产执行情况等因素，计

提大额专项减值准备，对公司2024年的利润产生一定的不利影响。

2、报告期末，公司股本较年初增长39.84%，主要系报告期内公司进行了资本公积转增股

本所致。

三、风险提示

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公

司2024年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2024年年度报告中披露的数据

为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

广州瑞松智能科技股份有限公司董事会

2025年2月28日

证券代码：688090 证券简称：瑞松科技 公告编号：2025-007

广州瑞松智能科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告

证券代码：603335 证券简称：迪生力 公告编号：2025-011

广东迪生力汽配股份有限公司
关于变更会计师事务所签字注册
会计师及项目质控复核人的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广东迪生力汽配股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月29日召开2023年年度股

东大会，审议通过《关于续聘会计师事务所的议案》，同意公司聘请容诚会计师事务所（特殊普

通合伙）（以下简称“容诚事务所”）担任公司2024年度财务报表和内部控制审计机构，具体内

容详见公司于2024年4月9日、4月30日在上海证券交易所（http://www.sse.com.cn）披露《关于

续聘会计师事务所的公告》（公告编号：2024-017）、《2023年年度股东大会决议公告》（公告编

号：2024-025）。

公司于2025年2月27日收到容诚事务所送达的《关于变更广东迪生力汽配股份有限公

司签字注册会计师及项目质量控制复核人的说明函》，具体情况如下：

一、签字注册会计师及项目质控复核人变更情况

容诚事务所作为2024年年度财务报表和内部控制的审计机构，鉴于原委派的签字注册

会计师欧昌献先生、项目质量控制复核人张立志先生工作调整，拟将签字注册会计师更换为

刘泽涵先生、曾光先生、周楠女士，拟将项目质量控制复核人更换为崔芳林先生。变更前后对

比情况如下：

项目组成员

签字注册会计师

项目质量控制复核人

变更前

欧昌献、曾光、周楠

张立志

变更后

刘泽涵、曾光、周楠

崔芳林

二、本次变更人员的基本信息、独立性及诚信记录

（一）基本信息

项目合伙人：刘泽涵，2015年成为注册会计师，2010年开始从事上市公司审计，2024年开

始在容诚会计师事务所执业；近三年签署过华锋股份、联合精密、皮阿诺等多家上市公司审计

报告。

项目质量控制复核人：崔芳林，2017年成为中国注册会计师，2010年开始从事上市公司

审计业务，2016年开始在容诚会计师事务所执业；近三年签署或者复核过瑞鹄模具、楚江新

材等多家上市公司审计报告。

（二）独立性和诚信情况

刘泽涵、崔芳林不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》有关独立性要求的情形，近

三年内未曾因执业行为受到刑事处罚、行政处罚、监督管理措施和自律监管措施、纪律处分。

四、本次变更事项对公司的影响

本次变更过程中相关工作安排已有序交接，变更事项不会对公司2024年度财务报表审

计和内部控制审计工作产生不利影响。

特此公告。

广东迪生力汽配股份有限公司董事会
2025年2月28日

证券代码：603335 证券简称：迪生力 公告编号：2025-010

广东迪生力汽配股份有限公司
关于第四届董事会第七次会议决议的

公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
一、董事会会议召开情况
广东迪生力汽配股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年2月27日在公司6楼会议室

以现场和通讯相结合的方式召开了第四届董事会第七次会议（以下简称“会议”），并以记名的
方式进行了表决。会议由赵瑞贞先生主持，会议应参加董事7人，实际参加7人。公司监事及
高级管理人员列席了本次会议。本次会议的召开符合有关法律法规和《公司章程》的规定，会
议合法有效。

二、董事会会议审议情况
会议审议并通过以下议案：
1、审议通过了《关于制定〈舆情管理制度〉的议案》
具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。
表决结果：同意7票；反对0票；弃权0票。
2、审议通过了《关于制定〈市值管理制度〉的议案》
具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。

表决结果：同意7票；反对0票；弃权0票。

特此公告。

广东迪生力汽配股份有限公司董事会
2025年2月28日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据
以圣湘生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告为准，提请投资者注意投
资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标
单位：万元

项目

营业总收入

营业利润

利润总额

归属于母公司所有者的净利
润

归属于母公司所有者的扣除
非经常性损益的净利润

基本每股收益（元）

加权平均净资产收益率(%)

总 资 产

归属于母公司的所有者权益

股 本

归属于母公司所有者的每股
净资产（元）

本报告期

149,659.48

26,385.78

24,628.69

25,902.65

21,074.28

0.44

3.48

本报告期末

863,365.25

725,776.73

58,238.80

12.46

上年同期

100,711.89

42,746.29

41,047.82

36,372.11

7,164.94

0.62

4.88

本报告期初

845,420.50

720,127.10

58,845.98

12.24

增减变动幅度（％）

48.60

-38.27

-40.00

-28.78

194.13

-29.03

减少1.40个百分点

增减变动幅度（％）

2.12

0.78

-1.03

1.80

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。
2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2024年年度

报告为准。
二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素
在经营业绩方面，公司 2024 年度实现营业收入 14.97 亿元，较上一年度同比增长

48.60%。其中，呼吸道类产品营业收入较去年实现翻倍，成为公司业绩增长的重要引擎。公
司开发的“传染病数智化防控平台”成功通过国家数字化转型项目评审，该项目融合物联网、
云计算、大数据和人工智能技术，实现传染病防控的“自动化检测、数字化监测、智能化预测”
全链条贯通。通过“三端合一”的方式打造3小时病原核酸诊断网，即“医院为支撑，社区为平
台，居家为基础”接续性医疗服务模式，赋能引领行业新生态。

在产品创新方面，公司持续加大研发投入力度，以创新力持续锻造产品力，在呼吸道、基
因测序、妇幼、药物基因组、免疫等多个关键领域，新推出了数十款具有创新性和前瞻性的新
产品，技术实力和整体解决方案得到进一步强化，为新质生产力的发展提速奠定了坚实基础。

在产业生态方面，公司持续聚焦创新链、产业链、资金链、人才链深度融合，提升产业竞争
能力。进一步增强与真迈生物、QuantuMDx、First Light、Sepset、安赛诊断的战略协同，不断完
善产品矩阵和解决方案，相关产品的产业转化效率及商业化进程加速提升，“共创、共进、共
享、共赢”的产业新生态正在逐步成为现实。

（二）上表中其他项目增减变动幅度达30%以上的主要原因
公司核心业务的发展效能和运营质量着力稳步提升，归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润实现同比增长194.13%。由于公司投资收益较上年同期减少，该部分收益对
整体利润的贡献度降低，故公司2024年度营业利润、利润总额指标同比有所下降。

三、风险提示
公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载2024年度主

要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024年年度报告为
准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司
董事会

2025年2月28日

证券代码：688289 证券简称：圣湘生物 公告编号：2025-014

圣湘生物科技股份有限公司
2024年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 被担保人名称：长沙市联泰水质净化有限公司（以下简称“长沙联泰”）
● 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保是广东联泰环保股份有限公

司（以下简称“公司”）为全资子公司长沙联泰向青岛青银金融租赁有限公司申请融资金额1.5
亿元（人民币，下同）提供保证担保。公司已实际为长沙联泰提供担保的融资合同金额为130,
899万元（上述融资合同金额不包括本次担保金额）。

● 本次担保是否有反担保：无
● 对外担保逾期的累计数量：无
● 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额已超过最近一期经审计净资产

100%，敬请投资者充分关注担保风险。
一、担保情况概述
（一）担保基本情况
公司全资子公司长沙联泰向青岛青银金融租赁有限公司（以下简称“青岛青银”）申请融

资金额1.5亿元。根据金融机构的要求，公司须为本次融资提供连带责任保证担保，担保融资
金额不超过1.5亿元。

上述担保事项不提供反担保。
（二）公司本次担保事项履行的内部决策程序
公司第五届董事会第七次会议以及2023年年度股东大会审议通过了《广东联泰环保股

份有限公司关于2024年度公司为下属子公司融资提供担保预计的议案》，公司董事会一致同
意公司为子公司向金融机构申请融资授信提供连带责任保证担保，担保金额合计 44,000万
元，并授权董事长与相关金融机构签署上述融资项目保证担保相关文件。

二、被担保人的基本情况
(一)被担保人基本信息

公司名称

注册资本（人民币）

注册住所

经营范围

法定代表人

长沙联泰

30,000万元

湖南省长沙市望城区北二环二段6号

投资、建设、经营和维护长沙市岳麓污水处理厂工程。

黄建勲

(二)被担保人主要财务数据
单位:万元

主要财务指标

资产总额

负债总额

2023年12月31日

260,336.66

128,086.42

2024年9月30日

221,885.99

116,489.25

净资产总额

营业收入

净利润

132,250.24

2023年1至12月

37,714.98

17,428.70

105,396.74

2024年1至9月

28,230.27

13,146.50

备注：长沙联泰2023年度财务数据已经会计师审计。
三、担保协议主要内容
（一）债权人：青岛青银金融租赁有限公司
保证人：广东联泰环保股份有限公司
（二）保证方式：连带责任保证
（三）保证额度有效期
租赁物转让价款支付之日起36个月。
（四）保证范围
1、《融资租赁合同》项下青岛青银对长沙联泰享有的全部债权（即青岛青银有权要求长沙

联泰履行的全部金钱给付义务）；
2、长沙联泰在主合同项下任何其他义务的履行；
3、青岛青银为维护及实现债权和担保权利而支付的各项成本和费用和其他所有长沙联

泰应付费用。
四、担保的必要性和合理性
公司为全资子公司长沙联泰申请融资提供担保，有利于子公司满足经营活动开展，是根

据金融机构的要求提供的必要担保。被担保方为公司合并报表范围内的全资子公司，公司可
掌握其运营和管理情况，担保风险处于公司可控范围内，不存在损害公司及股东、特别是中小
股东利益的情形。

五、董事会意见
公司董事会认为，本次担保是为了保障子公司日常经营所需，提高子公司获得金融机构

融资授信的效率，公司董事会一致同意公司为子公司向金融机构申请融资提供连带责任保证
担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为70.23亿元（其中：已获年度股东大

会批准额度内尚未使用的额度2.7亿元，担保实际发生余额为67.53亿元）、公司对控股子公司
提供的担保总额为66.84亿元、公司对关联方提供的担保总额为0.39亿元，占公司2023年12
月31日经审计归属于上市公司股东净资产的比例分别为230.70%、219.57%、1.27%。公司无
逾期担保的情况，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。
广东联泰环保股份有限公司董事会

2025年2月27日
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一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保

留意见。
本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中天运会计师事务

所（特殊普通合伙）。
非标准审计意见提示
□适用 √不适用
公司上市时未盈利且目前未实现盈利
□适用 √不适用
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以现有股本140,700,000股为基数，向全

体股东每10股派发现金红利3.00元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每
10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□适用 √不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称

股票上市交易所

联系人和联系方式

姓名

办公地址

传真

电话

电子信箱

帝科股份

深圳证券交易所

董事会秘书

彭民

江苏省无锡市宜兴市屺
亭街道永盛路8号

0510-87129111

0510-87825727

ir@dkem.cn

股票代码

证券事务代表

秦超

江苏省无锡市宜兴市屺
亭街道永盛路8号

0510-87129111

0510-87825727

ir@dkem.cn

300842

2、报告期主要业务或产品简介
（一）公司主要业务及产品
公司以“全球能源结构转型与国家半导体战略”为长期可持续的发展契机与战略依托，致

力于通过高性能电子材料服务于光伏新能源与半导体电子等应用领域。
在光伏新能源领域，公司主要从事用于光伏电池金属化环节的导电银浆产品的研发、生

产和销售。导电银浆是太阳能光伏电池制造的关键原材料，作为金属化电极直接影响光伏电
池的光电转换效率与光伏组件的输出功率，是推动光伏电池技术革新与转换效率不断提升的
主要推动力之一。随着光伏技术的发展，公司持续推出了全品类导电银浆产品组合以满足下
游客户对于不同类型光伏电池的金属化需求，包括：P型BSF电池导电银浆产品，P型PERC电
池副栅银浆产品及主栅银浆产品，N型TOPCon电池正背面全套导电银浆产品，N型HJT电池
正背面全套低温银浆及低温银包铜浆料产品，N型TBC电池全套导电银浆产品，N型HBC电
池全套低温浆料产品等，适配超细线印刷、分步印刷、多主栅/0BB互联等多类型差异化应用需
求。报告期内，公司积极关注并持续推进低银含、高铜浆料、铜浆及其他低银金属化技术与应
用方案开发。

在半导体电子领域，基于共性导电浆料技术平台，公司正在推广、销售的高可靠性半导体
封装材料包括：LED芯片粘接银浆，IC芯片粘接银浆，功率半导体芯片粘接烧结银，功率半导
体AMB陶瓷覆铜板钎焊银浆与铜浆等。同时，公司面向印刷电子、电子元器件领域也推出了
多款银浆与铜浆产品。

（二）公司的经营模式
1、采购模式
公司的原材料采购模式主要为以产定购，同时考虑客户历史采购情况、生产周期等因素，

备有一定库存。公司设置采购部，由其负责公司生产、研发所需原材料的采购。
公司生产所需的原材料主要包括银粉/银包铜粉/铜粉、玻璃氧化物、有机树脂和有机溶剂

等。其中，银粉是公司最主要的原材料，其定价方式主要为在银点价格基础上加收一定的加
工费。公司结合销售订单、生产计划及备货情况下达采购订单，同时实行多供应商模式以提
高供应安全性与降低采购成本。玻璃氧化物、有机树脂和有机溶剂方面，公司根据市场供需
情况确定采购价格，并结合生产需求下达采购订单。

公司建立了采购过程控制程序，对供应商进行严格的筛选、评审，确保原材料质量和供货
稳定性，以实现优质低价的采购目标。

2、生产模式
公司主要实行以销定产的生产模式并自行生产。公司根据客户销售订单情况，同时考虑

历史采购数据、采购稳定性、产品性能需求等因素，对不同型号的产品需求量进行预估，结合
公司产能情况制定生产计划，从而合理利用产能，实现产品的快速生产，保障客户的产品供
应。

公司根据 ISO9001质量管理体系、企业标准及客户需求控制产品质量，并制订进料检测、
过程控制、成品检测及出厂检测程序，对产品粘度、固含量、细度、电性能、拉力等指标进行质
量控制，确保产品符合企业标准及客户需求。

3、销售模式
公司采取直销为主，经销为辅的销售模式，具体如下：
（1）以直销为主，销售团队重点开拓和维护优质客户
公司销售团队根据下游市场动态并结合公司生产能力、技术水平及产品质量，有针对性

的根据客户需求进行销售渠道开拓，并由研发中心及时提供技术支持，满足客户对产品性能
的需求。公司目前直销主要针对下游知名度高、信用度好、产品需求大的优质客户，并根据客
户规模、区域情况进行划分后交由不同业务组及销售人员重点跟踪及维护，从而及时把握客
户需求变化，建立稳定的合作关系。

（2）以经销为辅，由经销商维护和开拓部分中小客户
随着业务规模的不断扩大，为提高销售效率，对于部分需求量较小的客户，或在公司销售

网络覆盖相对薄弱的地区，公司将商务谈判或客户维护交由经销商进行，公司进行技术接洽
和服务，并根据销售订单将产品发送至终端客户指定地点。

公司根据客户信誉、市场地位、订单规模及双方协商情况为客户提供一定的信用期，回款
方式主要为银行承兑汇票，其余多为银行转账。

4、研发模式
公司主要采取自主研发模式，设立了研发中心，下设研发部、研发管理部、应用技术部，并

同销售部门相互配合，根据市场技术变化或客户产品需求情况，制定新产品开发计划和研发
方案，组织人员进行策划和研发，并持续跟踪小试、中试和批量生产时客户的反馈情况，及时
对产品方案进行调整，以确保产品研发与市场、客户需求相匹配。公司一直重视在技术研发
上的持续投入，高度关注上下游技术变革，并依托高素质的研发团队，实现产品的技术更新，
具备对下游需求良好的前瞻性、快速响应能力及产品开发能力。

依托上述研发模式，公司将研发方向与市场、客户需求紧密结合，成功建立了市场和客户
需求分析一产品和技术开发一试样一批量生产一客户反馈的整套服务流程，以持续保持技术
的领先性，提升市场占有率及品牌形象。

（三）公司主要的业绩驱动因素
报告期内，公司实现营业收入1,535,057.15万元，较上年同期增长59.85%；归属于上市公

司股东的净利润为35,996.17万元，较上年同期下降6.66%。
2025年，公司将继续坚持以技术创新为核心的经营理念，保持产品技术领先优势，紧密把

握下游市场需求和产业动态变化，加强风险管理。在太阳能光伏领域，以导电浆料产品为核
心，加快新技术、新产品、新应用的推出和领先产品的迭代升级，加强营销体系建设与推广力
度，完善客户管理，不断提升市场占有率和公司业绩；在半导体电子领域，加强半导体封装浆
料、印刷电子浆料、电子元器件浆料产品的研发和推广，拓宽产品应用领域和市场。此外，继

续优化供应链管理，降低产品成本，实现降本增效。公司将持续增强企业管理能力，努力抓住
市场机遇，改善经营业绩，提升公司持续经营能力。

公司业绩驱动因素主要有以下几点：
1、技术创新和产品研发
公司高度重视研发团队建设，不断引进高端技术人才，培养了由国内外专家组成的研发

团队。经过多年来在导电银浆领域的研发、完善，公司形成了以市场为导向、客户需求驱动的
自主研发体系，掌握了以玻璃体系、有机体系、金属粉体系（包括银粉、银包铜粉、铜粉等）为代
表的多项核心技术，能根据市场技术变化或客户产品需求开展同步、快速的研发，及时把握市
场技术动态、满足客户需求，为客户提供高性能的太阳能电池金属化解决方案，具备前瞻性和
快速反应能力。凭借先进的技术水平、突出的研发能力和良好的产品质量，公司获得了光伏
产业知名厂商的广泛认可，品牌知名度不断提升。

截至报告期末，公司已经实现多轮产品迭代升级。在光伏新能源领域，公司应用于N型
TOPCon电池的全套导电银浆产品出货占比持续攀升，处于行业领导地位。作为行业内最早
推动TOPCon激光增强烧结金属化技术量产实践的厂商之一，在报告期内随着激光增强烧结
金属化技术成为TOPCon电池量产标配工艺，公司持续巩固和强化了在TOPCon激光增强烧结
专用导电浆料领域的领先地位；公司应用于N型HJT电池的低温银浆及银包铜浆料产品性能
领先，持续大规模量产出货；公司应用于N型TBC电池的导电银浆产品在龙头客户处持续大
规模化量产并成为众多领先客户TBC电池技术的基准浆料，产品性能处于行业领先地位。在
半导体电子领域，LED/IC芯片封装粘接银浆产品持续迭代升级，客户结构面向中大型客户群
持续突破优化；针对功率半导体封装应用，芯片粘接用烧结银、AMB陶瓷覆铜板钎焊浆料市场
推广与业务开发持续扎实推进；针对印刷电子与电子元器件的浆料产品推广验证取得积极进
展，不断增强公司在半导体电子行业的品牌影响力。

2、优质服务和业务拓展
公司销售团队和研发中心相互配合，及时掌握行业技术革新情况及上下游对导电浆料等

高性能电子材料的技术诉求，精准分析市场动态及客户需求，形成了具有公司特色的快速响
应机制。公司技术研发优势及快速响应的服务机制不仅能够根据客户反馈及时改进产品，满
足客户不同的技术指标需求，还有利于根据行业技术革新趋势前瞻性地与客户及产业链合作
伙伴开展联合研发，为光伏行业提供了创新性激光增强烧结金属化解决方案，提升客户满意
度的同时增强客户粘性。

公司不断提升对既有客户的销售服务品质，实现在既有客户中份额占比的提升。结合新
一轮光伏产业周期下电池技术升级以及制造产能头部化集中的趋势，公司在光伏导电浆料业
务拓展上加大了面向一线头部客户的销售资源分配和投入力度，进一步提升出货规模。同时
随着N型电池产能的快速扩充，公司也加大了面向新客户、新技术的业务拓展力度。在半导
体封装浆料、印刷电子浆料、电子元器件浆料产品的市场拓展中，加大销售、市场与技术服务
资源的投入，充分利用公司研发技术能力，赋能多应用领域业务拓展。

报告期内公司从事的主要业务、主要产品及其用途、经营模式、主要的业绩驱动因素等未
发生重大变化。

（四）报告期内公司所处行业发展情况
1、全球光伏行业发展现状和趋势
光伏产业是全球能源结构转型的重要发展方向，世界各国均高度重视光伏产业的发展。

据光伏行业协会数据，全球已有多个国家提出了“零碳”或“碳中和”的气候目标，发展以光伏
为代表的可再生能源已成为全球发展的广泛共识，再加上光伏发电在越来越多的国家和地区
成为最有竞争力的能源形式，预计未来在光伏发电成本持续下降和新兴市场需求增长等有利
因素的推动下，全球光伏新增装机仍将持续增长。《联合国气候变化框架公约》COP28设定了
清晰的能源目标一一即到2030年将全球可再生能源发电装机容量增加两倍。根据国际可再
生能源机构（IRENA）在《全球能源转型展望》中提出的1.5℃情景，到2030年，可再生能源装机
将达到11000GW以上，其中光伏装机将超过5400GW。根据国际能源署（IEA）在《2024年可再
生能源分析与展望》中预测，到 2030年，光伏新增装机容量在各种电源形式中占比将达到
70%。

中国光伏新增装机规模已连续多年位居世界首位。根据中国光伏行业协会数据，2024年
全年，国内新增装机 277.57GW，同比增长 28.3%，在 2023年高基数下仍保持快速增长。受益
于我国首部《能源法》表决通过，政策指引叠加双碳目标持续推进，光储平价打开远期空间，国
内光伏市场有望继续稳步增长。国际能源署（IEA）在《2024年可再生能源》报告中预测，根据
目前的市场趋势和各国政府当前的政策设定，到2030年底，中国将占全球新增可再生能源发
电量的60%。展望未来，国内光伏行业将继续为推动全球能源清洁转型和世界经济低碳增长
作出积极贡献。

总体来看，国内外“零碳”愿景和可再生能源政策目标不断提高，通过自上而下驱动光伏
产业下游装机的增长，从而提高了光伏行业远期发展空间的确定性和成长性。随着全球“双
碳”进程的推进，光伏行业未来发展空间广阔。

2011-2024年全球光伏年度新增装机规模以及2025-2030 年新增规模预测（单位：GW）
数据来源：《2024-2025年中国光伏产业发展路线图》

2、光伏导电银浆的市场展望
导电银浆作为光伏电池制造的关键原材料，直接影响光伏电池的光电转换效率与光伏组

件的输出功率，是推动光伏电池技术革新与发展的主要推动力之一。通过印刷导电银浆实现
光伏电池金属化是最具性价比的方式，具有长期不可替代性。凭借光伏导电银浆技术创新，
光伏电池制造环节可以通过高方阻、细线印刷与多主栅等工艺提升电池转换效率、优化银浆
用量，但全球光伏装机量的持续增长与光伏新技术的快速应用都将推动光伏导电银浆市场的
健康成长。一方面，全球光伏新增装机量逐年快速提升。根据中国光伏行业协会数据，2024
年全球光伏新增装机约为530GW，下游终端需求的持续增长将推动电池产量的持续扩增，形
成对导电银浆市场持续发展的有力支撑。另一方面，技术进步助力银浆加工费溢价提升。
2022年以来，光伏电池技术快速从P型PERC电池往N型TOPCon和HJT电池技术升级，特别
是TOPCon已经成为新的主流光伏电池技术。后续，TBC/HBC等电池技术创新与产业化发展，
以及银包铜、铜浆等低银金属化技术创新与产业化发展，都有望提振相应配套浆料产品的盈
利水平。

3、公司主要产品的行业地位
报告期内，公司主要产品是晶硅太阳能电池导电银浆，为客户提供太阳能电池金属化解

决方案。在光伏产业链中，光伏导电银浆产品主要用于光伏电池的金属化环节，是光伏电池
乃至整个光伏产品的关键材料。只有通过导电银浆形成的金属化电极，光伏电池的光生电流
才能被导出作为光伏电力使用。光伏导电银浆的性能直接决定了光伏电池的光电转换效率
与光伏组件的输出功率，是光伏产业链通过技术创新实现提效降本的关键核心材料。同时，
光伏导电银浆作为光伏产品的构成要素之一，其品质的好坏也对光伏组件产品的质量与长期
寿命有一定的影响。

公司依托国际化研发团队，通过多年来的技术研发和持续创新，逐步形成了以市场为导
向、以客户需求驱动的自主研发体系，掌握了以玻璃体系、有机体系、金属粉体系（包括银粉、
银包铜粉、铜粉等）为代表的多项核心技术，形成了多系列光伏导电浆料产品，获得了包括晶
科能源、晶澳太阳能、通威太阳能、阿特斯、协鑫集成、爱旭科技、捷泰科技、中润光能、英发睿
能、新霖飞、韩华新能源等光伏产业知名厂商的广泛认可并建立了长期稳定的合作关系，树立
了“高效、稳定、可靠”的良好品牌形象，是全球领先的光伏导电银浆供应商，在行业中享有较
高的知名度和美誉度。

未来公司将充分利用技术研发优势和品牌优势，继续加大研发投入和市场推广力度、加
快产品的迭代升级，持续夯实N型TOPCon电池全套导电银浆的性能和市场领导地位，持续强
化N型TBC电池全套金属化浆料方案的产品优化与领先性，持续发力HJT电池全套低温银浆/
银包铜浆料的迭代升级与技术创新，持续推进低银含、高铜浆料、铜浆及其他低银金属化技术
的开发与应用，积极布局HBC电池、钙钛矿/晶硅叠层电池金属化方案开发与先进组件互联封
装材料方案开发，继续巩固和提升公司的市场份额，与全球光伏产业共同成长。此外，公司将
加强半导体封装浆料、印刷电子浆料、电子元器件浆料产品的研发和市场推广，不断拓宽公司
产品的应用领域和市场。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√是 □否
追溯调整或重述原因
其他原因

元

总资产

归 属 于 上
市 公 司 股
东 的 净 资
产

营业收入

归 属 于 上
市 公 司 股
东 的 净 利
润

归 属 于 上
市 公 司 股
东 的 扣 除
非 经 常 性
损 益 的 净
利润

经 营 活 动
产 生 的 现
金 流 量 净
额

基 本 每 股
收 益（元/
股）

稀 释 每 股
收 益（元/
股）

加 权 平 均
净 资 产 收
益率

2024年末

7,831,823,389.39

1,673,844,500.20

2024年

15,350,571,
546.73

359,961,693.46

439,103,856.09

938,702,930.65

2.56

2.50

24.56%

2023年末

调整前

6,784,718,315.13

1,323,362,421.61

2023年

调整前

9,602,822,670.15

385,640,607.57

342,963,420.06

- 1,050,991,
565.28

3.85

3.84

34.46%

调整后

6,784,718,315.13

1,323,362,421.61

调整后

9,602,822,670.15

385,640,607.57

342,963,420.06

- 1,050,991,
565.28

2.75

2.74

34.46%

本 年 末
比 上 年
末增减

调整后

15.43%

26.48%

本 年 比
上 年 增

减

调整后

59.85%

-6.66%

28.03%

189.32%

-6.91%

-8.76%

-9.90%

2022年末

调整前

3,355,189,
075.52

919,023,935.20

2022年

调整前

3,766,673,
993.15

-17,323,949.79

-12,643,913.85

- 196,882,
465.77

-0.17

-0.17

-1.87%

调整后

3,355,270,
052.47

919,104,912.15

调整后

3,766,673,
993.15

-17,242,972.84

-12,562,936.90

- 196,882,
465.77

-0.12

-0.12

-1.87%

（2）分季度主要会计数据
单位：元

营业收入

归属于上市公司股
东的净利润

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益的净利润

经营活动产生的现
金流量净额

第一季度

3,644,461,187.45

175,728,979.22

194,209,542.36

386,355,941.69

第二季度

3,942,211,282.29

57,190,248.09

155,546,038.54

251,797,926.94

第三季度

3,922,337,338.49

59,942,320.08

57,807,773.31

-57,871,376.35

第四季度

3,841,561,738.50

67,100,146.07

31,540,501.88

358,420,438.37

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重
大差异

□是 √否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通
股股东总数

前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

22,519

股 东 性
质

年度报告披
露日前一个
月末普通股
股东总数

持股比例

22,263

持股数量

报告期末
表决权恢
复的优先
股股东总
数

0

持有有限售条件的
股份数量

年 度 报 告
披 露 日 前
一 个 月 末
表 决 权 恢
复 的 优 先
股 股 东 总
数

0

质押、标记或冻结情况

股 份 状
态

持有特
别表决
权股份
的股东
总 数
（如有）

数量

0

史卫利

上海乾瀛投资
管 理 有 限 公
司－乾瀛价值
成长 7 号私募
证券投资基金

无锡尚辉嘉贸
易 合 伙 企 业
（有限合伙）

钱亚萍

宁 波 TCL 股
权投资有限公
司

深圳市富海新
材二期创业投
资基金合伙企
业（有限合伙）

深圳东熹佳尚
创业投资有限
公司

深圳市富海新
材股权投资基
金（有限合伙）

秦皇岛宏兴钢
铁集团有限公
司

华能贵诚信托
有限公司－华
能信托·博远
宜诚集合资金
信托计划

上述股东关联关系或一
致行动的说明

境 内 自
然人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 自
然人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 非
国 有 法
人

境 内 非
国 有 法
人

其他

14.76%

5.07%

4.89%

2.99%

2.79%

2.48%

2.21%

2.17%

1.86%

1.75%

1、史卫利控股的无锡而为科技有限公司是无锡尚辉嘉贸易合伙企业（有限合伙）之
执行事务合伙人；

2、深圳市富海新材股权投资基金（有限合伙）之执行事务合伙人东方富海（芜
湖）股权投资基金管理企业（有限合伙）与深圳市富海新材二期创业投资基金合伙
企业（有限合伙）之执行事务合伙人深圳市富海鑫湾股权投资基金管理企业（有限
合伙），有相同的执行事务合伙人（深圳市东方富海创业投资管理有限公司）；

3、深圳东熹佳尚创业投资有限公司与宁波TCL股权投资有限公司为TCL科
技集团股份有限公司分别100%持股的下属子公司。

除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动
人。

20,765,737.00

7,140,000.00

6,886,880.00

4,209,925.00

3,927,200.00

3,491,339.00

3,107,720.00

3,058,680.00

2,616,142.00

2,457,000.00

15,574,303.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

质押

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

不适用

1,400,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情
况

□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
公司是否具有表决权差异安排
□适用 √不适用
（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
□适用 √不适用
三、重要事项
（一）关于公司2023年年度权益分派实施情况
公司于2024年2月28日召开的第二届董事会第二十七次会议、第二届监事会第二十七次

会议以及2024年3月20日召开的2023年年度股东大会，分别审议通过了《关于公司2023年度
利润分配预案的议案》。公司本次利润分配方案为：以公司现有股本100,500,000股为基数，向
全体股东每10股派发现金红利8.00元（含税），合计派发现金红利80,400,000.00元（含税），同
时以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股，不送红股。本次转增后公司总股本将增加至
140,700,000股。具体内容详见公司在巨潮资讯网上披露的《2023年年度权益分派实施公告》
（公告编号：2024-034）。上述权益分派方案已于2024年4月10日分派完成。

（二）关于修订《公司章程》、制定及修订部分治理制度的事项
公司于2024年2月28日召开第二届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于修订〈公司

章程〉的议案》、《关于制定及修订公司部分治理制度的议案》，并同日召开第二届监事会第二
十七次会议，审议通过了《关于修订〈监事会议事规则〉的议案》。具体内容详见公司在巨潮资
讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于修订〈公司章程〉、制定及修订部分治理制度的公告》
（公告编号：2024-017）。公司于2024年3月20日召开2023年年度股东大会审议通过了以上
相关制度议案，具体内容详见公司在巨潮资讯网上披露的相关公告。

（三）关于公司2024年度以简易程序向特定对象发行股票事项
公司于2024年2月28日召开的第二届董事会第二十七次会议、第二届监事会第二十七次

会议以及2024年3月20日召开的2023年年度股东大会，分别审议通过了《关于提请股东大会
授权董事会全权办理以简易程序向特定对象发行股票相关事宜的议案》，同意授权公司董事
会办理以简易程序向特定对象发行融资总额不超过人民币3亿元且不超过最近一年末净资产
20%的股票事宜。公司于2024年3月29日召开第二届董事会第二十八次会议、第二届监事会
第二十八次会议，审议通过了《关于公司2024年度以简易程序向特定对象发行股票方案的议
案》等相关议案。具体内容详见公司在巨潮资讯网上披露的相关公告。

（四）关于公司董事会及监事会换届事项
2024年5月29日，公司召开第二届董事会第三十次会议和第二届监事会第三十次会议，

审议并通过董事会、监事会换届选举的相关议案。2024年6月13日，公司召开职工代表大会
选举出公司第三届监事会职工代表监事。2024年6月14日，公司召开2024年第三次临时股
东大会，以累积投票方式选举出公司第三届董事会成员和监事会非职工代表监事。同日，公
司召开第三届董事会第一次会议及第三届监事会第一次会议，选举产生公司第三届董事会董
事长、各专门委员会委员及第三届监事会主席，并聘任公司高级管理人员和其他相关人员。
具体内容详见公司在巨潮资讯网上披露的相关公告。

（五）关于修订《公司章程》并办理工商变更登记的事项
公司于2024年5月29日召开的第二届董事会第三十次会议，审议通过了《关于修改〈公司

章程〉并办理工商变更登记的议案》，具体内容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上
披露的《关于修改〈公司章程〉并办理工商变更登记的公告》（公告编号：2024-049）。公司于
2024年6月14日召开的2024年第三次临时股东大会分别审议通过了以上议案，具体内容详
见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。


